今年の冬は､ 降雪も例年に比べ少なく雪解けも進み、桜の開花の足音
も間近く春到来の時節となりました。会員の皆様には、守る会の活動、
運営等につきまして、日頃より特段のご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。
ところで、東日本大震災の発生から早８年目を迎え、被災された皆様に改めてお見舞い申し
上げ、震災を風化させることなく、復旧・復興の取り組みを継続して支援していく事が必要な
のではないかと思います。
さて、守る会岩手県支部として長年に渡り熟望しておりました国立病院機構盛岡病院（3月
に国立病院機構盛岡医療センターと名称変更）が本年４月から重症心身障がい児者の療養介護
施設として開設されます。病棟改築の関係で一部は 6月からとなりますが、これにより盛岡圏
域内に地域医療の中核的な役割としての療養介護施設が開設されることになり、在宅で医療的
ケアが必要な重症児者等の受け入れが可能になりました。今後施設の充実等具体的な内容につ
いて病院側との協議を進め、より良い施設として運営できるよう守る会としても見守って行き
たいと考えております。
この開設にこぎ着けるまでの、関係各位、関係機関の皆様のご支援、ご理解には心より感謝
申し上げます
一方、重症心身障がい児者を取り巻く情勢では、在宅の重症児者に対する福祉サービスにつ
いてはその量が十分に確保されているとは言いがたい状況にあると言われております。また、
近年の医療技術の進歩等による医療的ケア児等の増加傾向等の現状、このような状況を踏まえ
守る会と致しましては、今後も地域交流茶話会等によるご意見等を踏まえ、引き続き地域にお
ける重症児者等の環境改善に向け、活動をしていく必要が考えられます。
今年度も会員及び関係機関の皆様からのご理解とご協力を頂きながら、関係機関との一層の
連携を図りながら、重症児者等の環境整備のための支援活動を続けて参りたいと思います。

新年度を迎えて
岩手県重症心身障害児 ( 者 ) を守る会

会長　齊藤　勉

1994年2月28日第3種郵便物認可　　　2019年4月15日発行　　　TSK2209号

−1−この会報は㈶岩手福祉基金の助成により作成しております

岩手県重症心身障害児（者）を守る会 第110号　H31.4.15発行
編集・発行　岩手県重症心身障害児（者）を守る会
〒020-0831 盛岡市三本柳8-1-3 ふれあいランド岩手内
☎019-601-2255　FAX 019-601-2255（共有）

E-mail　mamoru2255@ɡmail.com
発行責任者　齊藤　勉

守る会の
三 原 則

1.決して争ってはいけない　争いの中に弱いものの生きる道はない
1.親個人がいかなる主義主張があっても重症児運動に参加するものは党派を超えること
1.最も弱いものをひとりももれなく守る

2019年度定時総会

期　日：2019年5月12日（日）　10時30分から
場　所 : ふれあいランド岩手　ふれあいホール
会員及び関係機関の方は、同封のはがきに必要事項を記入の上、必ず提出して
ください。
提出期限：4月29日（月）必着
在宅及びみちのくの会員の皆様は、同封の振込用紙で年会費の納入をお願いし
ます。尚、昨年同様、総会当日も受け付けます。

地域福祉活動事業研修会

5月12日（日）午後1時から
場  所 : ふれあいランド岩手　ふれあいホール
懇談会　『重症心身障がい児（者）の地域での暮らしを考える懇談会』
内　容　重症心身障がい児（者）や医療的ケアを必要とする重症児者の介護者が、

外出や体調不良等で介護が困難になった際に必要な短期入所、レスパ
イト入院等、在宅生活に必要な支援について保護者、福祉サービス事
業所、相談支援専門員、医療型障害児入所施設、重症児者の入院受け
入れ病院等がそれぞれの立場で実情や問題点を発言し、会場の皆さん
と共に懇談します。
☆参加希望者は、同封のはがきでお申し込みをして下さい。
不明な点は、守る会事務局まで問い合わせ下さい。

岩手の療育を考える会総会

5 月 12 日（日）地域福祉活動事業研修会終了後、同会場にて開催。
研修会終了後、ご参加ください。

1994年2月28日第3種郵便物認可　　　2019年4月15日発行　　　TSK2209号

−2−

全国重症心身障害児（者）を守る会
創立５５周年記念大会

と　き　　2019 年 6 月 8 日（土）～ 9日（日）
ところ　　グランドプリンスホテル新高輪　国際館パミール

〒 108-8612　東京都港区高輪 3-13-1
TEL（03）3442-1111　　FAX（03）3444-1234

内　容　　第 1日目　　記念講演　社会福祉法人北海道療育園　理事長　岡田喜篤
	 シンポジウム「重症児・者の豊かな暮らしのために」
	 感謝の集い
　　　　　第 2日目　　みんなで語ろう
	 式典
☆詳細につきましては、各施設の会長及び支部事務局まで問い合わせください。
　是非、沢山の参加をお待ちしております。

2019年度主な事業・活動予定

◆	 第 23回重症心身障害児（者）を守る東北ブロック大会・研修会
2019 年度　福島大会　テーマ
実施日：2019 年 8 月 30 日（金）13:00 ～ 31 日（土）11:30
会　場：石川郡石川町　母畑温泉「八幡屋」

（旅行添乗員が選ぶホテル旅館で、昨年度日本一に輝いた宿）
〒 963-7831　福島県石川郡石川町母畑温泉
TEL　0247-26-3131　　　FAX　0247-26-1220

◆	 地域福祉活動事業（保護者等研修会）
第 1回…2019 年 5 月 12 日（日）午後 1時から

「重症心身障がい児（者）のちいきでの暮らしを考える懇談会」（予定）
場所：ふれあいランド　ふれあいホール

第 2回…県北予定
第 3回…沿岸予定

◆　会報《愛の手》発行
110 号（2019 年 4.15）　　111 号（2019 年 7.15）　　112 号（2019 年 12.15）

◆　行政等への要望（県、各市町村等）
一人一人の小さな声が、会員皆様の大きな声になります。
皆様からの声をお待ちしております。

1994年2月28日第3種郵便物認可　　　2019年4月15日発行　　　TSK2209号

−3−この会報は㈶岩手福祉基金の助成により作成しております

奥州市　　後藤　逸夫　様	 奥州市　　後藤　文子　様
盛岡市　　千葉　カツ子　様	 盛岡市　　吉田　田鶴子　様
奥州市　　菊地　幸子　様	 盛岡市　　ゾンタクラブ　様
国立病院機構岩手病院岩手あすなろの会　様

寄 付

平成 30 年度賛助会員、ご寄付をいただいた方をご紹介いたします。
2019 年度におきましても、宜しくお願い致します。（順不同にて掲載させていただきます）

賛助会員

今年は、暖かい年でしたが、季節の変わり目がやってきました。変わり目は、季節だけでな
く私達の周りにもやってきました。身近なところで学校の卒業式、入学式です。小学校から中
学校、中学校から高校、高校から大学、そして社会人として羽ばたく子供達がいます。身近な
学校と言えば、支援学校です。私の子供は支援学校に入学し、授業を受ける中で表情が大きく
変わりました。
それぞれの道に進む子供達へ、私達親は励ましの眼差しを向けたいと思います。　　（Y・S）

編 集 後 記

次回、会報「愛の手」への投稿をお願いします。会員の皆様の日頃感じ
ていること、お子様の近況報告など何でも結構です。お待ちしています。

（締切：６月１５日）
お願い

盛岡市　村井　研一郎　様	 盛岡市　福井　誠司　様	 北上市　小原　奈保子　様
盛岡市　細田　重憲　様	 盛岡市　吉田　壽克　様	 奥州市　藤原　康矢・裕子　様
大船渡市　渕上　壽朗　様	 宮古市　木村　守男　様	 一関市　松野　貴美子　様
盛岡市　紺野　秀子　様	 一関市　遠藤　棟子　様	 盛岡市　小野寺　けい子　様
大船渡市　今野　敏江　様	 盛岡市　品川　由美子　様	 矢巾町　小松原　弘子　様
盛岡市　木村　泰雄・純子　様	 奥州市（有）オックス画房　様	 盛岡市（株）IBC岩手放送　様
盛岡市（株）ベルジョイス様	 盛岡市　訪問介護事業所　ぱんだ　様
盛岡市（株）ハピティ　様	 紫波町　特定非営利活動法人　さぷり　様
盛岡市　野いちごの会　様	 盛岡市　社会福祉法人岩手しいの木会　様
宮古市　社団医療法人　新和会　宮古山田病院　様
盛岡市　医療法人日新堂　理事長　八角　有紀　様
盛岡市　社会医療法人　智徳会　理事長　智田文徳　様
奥州市　社会福祉法人　ひまわり　はぴぃウィング　様
盛岡市　社会福祉法人わかば会　わかば保育園　理事長　鈴木浩太郎　様
盛岡市　もりおか子ども病院　もりおかこども病院小児科　米澤　俊一　様
盛岡市　医療法人　葵会　もりおか往診ホームケアクリニック理事長　木村幸博　様

1994年2月28日第3種郵便物認可　　　2019年4月15日発行　　　TSK2209号

−4−